
Mandaatbesluit Beschermd Wonen Borger-Odoorn–Emmen 

Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van de gemeente 
Borger-Odoorn, ieder voor zover het de eigen bevoegdheden betreft;

Overwegende dat,
• de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna Wmo 2015) gemeenten de 

opdracht heeft gegeven per 1 januari 2015 zorg te dragen voor ondersteuning, 
waaronder onder meer het bieden van Beschermd wonen en Opvang wordt 
verstaan;

• naast de verantwoordelijkheid voor de uitvoering van de Wmo 2015, het college 
van burgemeester en wethouders verantwoordelijk is voor het toezicht en de 
handhaving van de kwaliteit van de ondersteuning; 

• voor beschermd wonen tussen het Rijk en de VNG is afgesproken de in 2014 
bestaande materiele situatie, dus de constructie met de centrumgemeenten, 
voorlopig te handhaven en dat de middelen hiervoor voorlopig worden toegekend 
aan de gemeente Emmen;

• dat het college en de burgemeester van de gemeente Borger-Odoorn schriftelijk 
mandaat moet geven om het college van burgemeester en wethouders van de 
gemeente Emmen bevoegd te maken om, namens hen, besluiten te nemen inzake 
beschermd wonen en opvang; 

gelet op:
afdeling 10.1.1 van de Algemene wet bestuursrecht (hierna: Awb), de artikelen 2.3.2 tot 
en met 2.3.6, 2.3.8 tot en met 2.3.10, 2.4.1 en 2.4.3 van de Wet maatschappelijke 
ondersteuning 2015, 160 en 171 van de Gemeentewet en gelezen het voorstel van team 
…. d.d. xxx;

Besluit:

vast te stellen het volgende:

Mandaatbesluit Beschermd Wonen Borger-Odoorn–Emmen 

Artikel 1  
In dit besluit wordt voor wat betreft de begripsbepalingen verwezen naar de definiëring 
van de Awb en de Wmo 2015.

Artikel 2 
1. Aan het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Emmen 

respectievelijk de burgemeester van de gemeente Emmen wordt mandaat verleend 
ten aanzien van de volgende bevoegdheden:

a.  De uitvoering van artikel 2.3.2, 2.3.3 en 2.3.4 van de Wmo 2015 indien 
er sprake is van een behoefte aan Opvang of Beschermd wonen of Opvang 
(o.a. het ontvangen van meldingen en het doen van onderzoek);
b. het bepalen van de toegang tot een maatwerkvoorziening ten behoeve 
van Opvang en Beschermd wonen, waaronder begrepen het nemen van 
beslissingen tot (her)indicatie;
c.  het beslissen op aanvragen om een maatwerkvoorziening ten behoeve 
van Opvang en Beschermd wonen te verlenen in het kader van artikel 
2.3.5 van de Wmo 2015;
d.  het beslissen op aanvragen voor een maatwerkvoorziening ten behoeve 
van Opvang en Beschermd in het kader van artikel 2.3.6 van de Wmo 
2015;
e.  het beslissen of er sprake is van een maatwerkvoorziening of pgb ten 
behoeve van Opvang en Beschermd wonen in het kader van artikel 2.3.8 
tot en met 2.4.4 van de Wmo 2015;
f.  de uitvoer van taken in het kader van de verordening maatschappelijke 
ondersteuning voor zover het een maatwerkvoorziening Beschermd wonen 
of Opvang betreft;



g.  het voeren van rechtsgedingen, bezwaarprocedures of administratieve 
beroepsprocedures of handelingen ter voorbereiding daarop te verrichten 
aangaande Opvang en Beschermd wonen. Rechtsgedingen omvat ook het 
instellen van een kort geding, de voeging in strafzaken, de instelling van 
beroep, het verzoek tot schorsing van een aangevochten beslissing of het 
aanvragen van een voorlopige voorziening.

Artikel 3
Voor de toepassing van dit besluit wordt met mandaat gelijkgesteld de verlening van 
machtiging en volmacht.

Artikel 4
De gemeente Emmen is bevoegd om ondermandaat te verlenen aan door hem aan te 
wijzen personen, overeenkomstig het van kracht zijnde mandaatbesluit van de gemeente 
Emmen.  Op het ondermandaat zijn de bepalingen ten aanzien van het verleende mandaat 
onverkort van toepassing.

Artikel 5 
1. Een krachtens mandaat genomen besluit moet volgens artikel 10:10 Awb vermelden 
namens welk bestuursorgaan het besluit is genomen.
2. Een besluit dat in mandaat of in ondermandaat is genomen namens het college dient als 
volgt te worden ondertekend:  

Namens het college van burgemeester en wethouders van Borger-Odoorn,
Functie van (onder)mandaathouder, 

Handtekening
Naam (onder)mandaathouder. 

Artikel 6 
Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking op ……….

Artikel 7 
Dit besluit kan worden aangehaald als Mandaatbesluit Beschermd Wonen Borger-Odoorn – 
Emmen. 

Aldus besloten in de vergadering van 
burgemeester en wethouders van Borger-Odoorn d.d. xxx

Het college van burgemeester en wethouders gemeente Borger-Odoorn,

mr. J. Seton drs. D. Rensen 
burgemeester gemeentesecretaris

De burgemeester van de gemeente Borger-Odoorn

mr. J. Seton
burgemeester



Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Emmen stemt hierbij 
ingevolge de artikel 10:4 Awb in met de opgedragen bevoegdheden. 

Emmen, xxx

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Emmen d.d. 

H.F. van Oosterhout M. Plantinga 
burgemeester            gemeentesecretaris


